Ultimo sciendum est quod subponitur parti philosophiae ethicae, i.e. morali, quia de virtute et moribus tractat.

Commentary. [Inc.] : Nunc ad litteram accedendum est. Circa quam est sciendum quod mos est satyrorum incipere a narratio-

ne, et sic autor incipit a reprehensione poetarum qui vendicant sibi nomen poetae per somnium vel per potionem de fonte Musarum. . . . (de Butis goes on to divide the *Satyrae* as a whole, giving the lemmata with which each section begins). . . . Ultimo contra avaros et prodigos insistit ibi *Admonit te bruma* (Sat. VI, 1). Dicit vero (?) primo sic : *Nec fonte labra* (Prol. 1).

Ista est prima Satyra Persii in qua reprehendit poetas qui induebant falsum nomen poetae, reprehendendo eos maxime qui volebant effici poetae sine doctrina et videri cum non essent. . . . (end of Prol.) ubi latius loquitur reprehendendo poetas, recitatores, et auscultatores, quam credo integrum esse cum priori et unam esse satyram quia de poetis.

O curas hominum (Sat. I, 1). Ista est secunda Satyra secundum quosdam, sed mihi videtur eadem cum praecedente, quando eadem est materia videlicet poeta, recitator, et auditor et ipse auctor. . . . [Expl.] : *sistam* (Sat. VI, 79) idest ubi sistere possum, idest necubi quia mundana sunt insatia bilia, deus autem aeternum est bonum perfectum quod satiat mentes nostras cui sit honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.

MCCCLXXXXV die prima Martii Flor (entie) Thedaldus ordinis minorum. (Tedadlo della Casa di Mugello was both a copyist and a collector of manuscripts. He left his collection in 1406 to Santa Croce in Florence (Sabbadini, *Scoperte* II, 175).

Bibl. : U. Noni Pesciolini, "Di un codice sangimignanese ignoto delle satire di Aulo Persio", *Miscellanea Storica della Valdelsa* XIII (1905) 88-91 ; F. Ramorino, "Il Codice 13. K della Biblioteca di S. Gimignano" *ibid.* 207-36.

Manuscripts :

(micro.) Milan, Bibl. Ambrosiana, E 3 sup., s. XIV, misc., membr., fols. 1-54. (Kristeller, *Iter* I 297 ; Scarcia 258).

(*) San Gimignano, Biblioteca Comunale. 23 (13 K), early fifteenth century, fols. 52-64. Ramorino p. 232 (see Bibliography above) notes that toward the middle of fol. 56 a marginal note indicates the absence of commentary on 19 lines of the poem ; this commentary was found added

by a later hand at the end on f. 64. (Mazzatinti LXXXVIII (1972) 115-116; Scarcia 443. The folios which contained the Persius commentary are now missing. Information on the manuscript supplied by the Sindaco of San Gimignano.)

Biography :

Franciscus de Butis (Francesco da Buti) was born in Pisa in 1324 and died there July 25, 1406. He held various public offices at Pisa and occupied the chair of *Grammatica* in the *Studio Pubblico*. He was one of the first to lecture in Italian on the *Divina Commedia*; as in the case of Persius, after many years of lecturing, he turned the lectures into a book.

Works : Italian commentary on Dante, *Divina Commedia*; *Regulae grammaticales et rhetoricae*; Commentary on Persius and on Horace, *Ars poetica*.

Bibl.: Chevalier, *Biobibliographie* I, 738; Mazzuchelli II, 4 (1768) 2468-69; Ramorino, *op. cit.* 231-32; T. Simonelli, in *Uomini illustri Pisani* IV (1792) 159-90; R. Sabbadini, *La scuola e gli studi di Guarino Guarini Veronese* (Catania, 1896) 40; Tiraboschi V, 2 (1807) 498, 646.

9. FIFTEENTH-CENTURY ANONYMOUS COMMENTARIES.

a) Bruxelles, Bibliothèque Royale, 21089-90.

[*Inc.*] : (fol. 97) Intentio huius poetae est reprehendere vitia et extollere virtutem; ad illam quoque lectores operis inducit. Reprehendit autem hoc primo loco poetas ineptos, qui cum ingenio exercitatione que careant saepe, tamen ad scribendum accedunt. . ./. . . Hoc carmen est iambicum trimetrum. . . et iambum in primis. . .

(*Sat.* I, 1) In hac satyra accusat vacuas curas et vanitates hominum praesertim scribentium vana sine fructu propter gloriam tantum et locatur in libro primo per dialogum. . ./. . . [*Expl.*] : (fol. 113v) (*Sat.* VI, 80) Chrysippus fuit philosophus Apollonii Solensis filius, et hic Cleanthes dicitur de quo Cicero in 2º *De natura deorum* inquit. . . Alii dicunt eum trecenta et undecim volumina de dialectica struxisse. . . Nunc Persius videns non esse finem nec modum in avaritia, inducit filium avari dicentem. *O Chry-*

sippe. . . ubi sistam, i. ubi ponam finem avaritiae quod hoc facere non possit quia crescit amor nummi quantum pecunia crescit. Et sic est finis Persii.

Manuscript :

(micro.) Brussels, Bibliothèque Royale 21089-90, s. XV, cart., fols. 97-113v. (P. Thomas, *Catalogue* 100; Scarcia 62).

b) Munich, Bayerische Staatsbibliothek, CLM 5594.

(fol. 237) Auly Flacci Persy poetae Satyrarum opus. [*Inc.*] : Parnasus mons est Aoniae quae est pars Boeotiae, unde Musae dictae sunt Aonides; ibi fons est Musarum. . ./. . . (end of *Prologus*) Redarguit illos poetas qui spe lucri carmina ineptissima componere non verentur.

(*Sat.* I, 1) In hac satyra prima materiam aggreditur principalem et eam dividit in quattuor partes, in prima habens consultationem cum amico Cornuto. . . in secunda parte reprehendit scriptores, in tertia recitatores, in quarta auditores reprehendit. Et incipit ex abrupto sermonem. . ./. . . [*Expl.*] : (*Sat.* VI, 80) Chrysippus philosophus fuit sectae Stoicae qui cum habuit quadraginta annos incepit scribere librum in quo coacervatim omnia scripserat, quae sibi venerant in mentem. Et scripsit usque ad annum octuagesimum, ita quod putabant aliqui suum librum nunquam habiturum finem. Quando tandem finivit, ita Persius etc. per hoc notat isto carmine suum finivisse opus sicut Chrysippus.

Manuscript :

(micro.) Munich, Bayerische Staatsbibliothek 5594, s. XV, cart., fols. 236-255v. (Halm, *Catalogus* I, 3 24-25 no. 193; Scarcia 286).

c) Naples, Bibl. Naz. V D 17.

(fol. 1) other hand : Aquili comment. in Persium. [*Inc.*] : *Nec fonte labra* (Prol. 1). Iambici metri genera tredecim enumerat Ser(vius) in *Centimetro* inter quae hipponacium quod trimetro acatalectic constat. . . . (the following folios combine specific commentary on the *Prologus*, with other material sometimes found in an introduction, e.g. a discussion of satire and of poetic inspiration). . . (fol. 9) Martialis : Saepius in libro memoratur Persius uno / Quam levis in

tota Marsus Amazonide (Epigr. IV, 29, 8-9). Et ut superflua recidamus, ad Persium revertor.

O curas hominum. (Sat. I, 1). Stupidus poeta curis hominum circa inania positis principium ab exclamacione sumpsit, ut qui diu tacuerit demum vitiis vocem emittere cogatur. . . . [Expl.] (fol. 106) *O Chrysippus tu inventus finitor acervi tui.* Pingue (?) ubi sistam, ubi morer, nec ad ulterius lucrum progrediar. Prior tamen placet magis sententia quam damus Persio contra avitudinem illius quem induxisse per mimesim diximus, Chrysippus autem ut scribit Laertius libro (sic, fragmentary at the end).

Manuscript:

(micro.) Naples, Biblioteca Nazionale V D 17, s. XVI, cart. (Kristeller, Iter I, 415 ; not in Scarcia).

d) Naples, Bibl. Naz. XIV D 22.

[Inc.] : (fol. 59) *Nec fonte prolui caballino* (Prol. 1). Teste Martiale libro epigrama. 4º, Saepe in libro numeratur (sic) Persius uno (IV, 29, 8) et teste Quint. de iudicio auctorum, Multum et verae gloriae quamvis uno libro meruit Persius. Sed antequam ad ea quae sunt operis perveniamus, praeponenda sunt de vita ipsius poetae, de titulo, de carmine iambico, de satyra, et in qua philosophia continetur. . . (there follows an introduction under the headings listed) . . . (fol. 61v) videtur Persius versari in his omnibus partibus (sc. philosophiae) idest quando publice, quando private et domestice vivendum sit. Iam ad ea quae sunt operis perveniendum est.

Nec fonte labra prolui caballino (Prol. 1). Quae sunt ipsius operis attingamus in primis ut non invocat Persius teste (sic) omnino in poetria nec deus intersit nisi dignus vindice nodus inciderit. *Melos* (Prol. 14). Graeca est dictio, dicitur suavitas et dulcedo ; *melos Pegaseum*, idest suavitatem Pegasei fontis et dulcedinem poeticam.

O curas hominum O quantum est <in> rebus inane (Sat. I, 1). Haec satyra constituta est in genere deliberativo. Tria enim facit. Primo dubitat an sit scripturus satyram et constituit nemini parcere neque senioribus neque iunioribus. . . . [Expl.] : (fol. 126v.), *Inventus finitor tui acervi* (Sat. VI, 80) idest

qui finiat tuum syllogismum qui numquam finitus est, nam semper multiplicibus tuos syllogismos (sic ; tuis syllogismis?) in infinitum vel acervi idest operis tui de logica vero quod consumpsisti fere omnem hereditatem. Et sic est finis.

Quamquam in hoc commento plures incorrectiones reperiuntur, attamen puto mihi non veniunt imputandae cum paucitas mei ingenii originale minime (?) valuit emendare.

Manuscript :

(micro.) Naples, Biblioteca Nazionale, XIV D 22, s. XV ex., cart., fol. 59-126v (Kristeller, Iter I, 409 ; Scarcia 310).

e) Pisa, Bibl. Univ. 690.

[Inc.] : (fol. 223). Etsi nos in exponendo libello plurimum operis in praemittendo prooemio conteramus, dubito ne videamur pictoribus vanis aut sculptoribus similes, qui cum imaginem facturi, si in capite fingendo modum excederent nec aliis partibus convenient, equidem irridendos putarem. Igitur pauca prius praetermissa (sic), s. de poetae vita, de libri titulo, de intentione eius, ad carmina exponenda veniemus.

Aulus ergo noster Persius Flaccus ex Vulturio (sic) municipio oriundus. . . . (there follows a brief treatment of the three points mentioned). . . (fol. 223v) statuit illos imitari ut sua tempora carperet. Satis pro re dixisse arbitror, admodum (sic) veniamus ad expositionem.

Nec fonte labra prolui caballino (Prol. 1). Non est proponere satiricorum brevi quid sint dicturi neque invocare mos fuit, sed sola indignatione incipere statim ab ipsa. Reprehendit in principio malos multos poetas qui audebant sua carmina Musis dicare. . . / . . . quasi dicat : quid facerent si X cantorum nummos consequerentur aut etiam si spes esset et qui sunt inepti ut corvi canarent ut poetae viderentur.

O curas hominum O quantum est in rebus inane (Sat. I, 1). Incipit cum indignatione quasi velit reprehendere vanas curas hominum / (f. 224) et sunt verba Persii, et tamen quod reprehendit alios suspicabatur nullus lecturus. Sua enim scelera avide audit nemo. . . . [Expl.] : (f. 232) *excussit. . . aristas* (III, 115) pilos. rectum (?) ad simili-

tudinem horrescunt pili ob timorem, et excutiuntur etiam. tu dicis et facis ea quae horesces (sic) non sanus nam durat solum sed sunt non esse sani sed insani hominis (sic?).

Manuscript:

(micro.) Pisa, Biblioteca Universitaria 690 (Roncionii 11), a. 1451, cart., fols. 223-32. The commentary extends only through *Sat. III, 15.* (Mazzatinti XXIV 58 no. 680; Scarcia 415; Kristeller, *Iter II*, 76; C. Vitelli, "De Codice Roncioniano Scholiorum in Iuvenalem", *Studi italiani di filologia classica* X [1902] 29-39 at 30-31).

f) Pistoia, Bibl. Fabroniana 317.

[Inc.] : Si in tam vario litterarum genere et tam diversa scriptorum copia latinis aliquantum gloriari licet, in hoc uno potissimum licet et iure contingit quod cum caeteras omnis fere bonas artes omnis fere disciplinas a Graecis inventas acceperint, satyrarum auctores ipsi soli extiterunt... (a brief history of Latin satire to Persius)... Persius cuius opus cum pro ingenioli mei viribus exponentum suscepimus, nonnulla breviter ac necessario ante textus expositionem tangenda putavi: primo enim quae auctoris vita, secundo quis operis titulus, tertio quae sit eius intentio, quarto quae carminis qualitas.

Aulus Persius Volterranus patre Flacco Sisenna matre natus... (the points are developed in order, with an account of satire included under the discussion of the title)... Notandum tamen est quod in versibus iambicis ultima syllaba semper indifferenter ponitur. Sed haec hactenus, deinceps ad exponentum textum veniamus.

Nec fonte (Prol. 1). pro argumento et materia huius primae Satyrae quae tamen et quasi exordium operis praemittitur revocandum est memoriae quod alibi etiam notatum est et potissimum apud Juvenalem quodam tempore fuisse tantam scriptorum confluentiam Romae.... Intendit itaque in hac prima Satyra Persius carpere et reprehendere huiusmodo ostentatores et iactatores homines bestios (sic) qui cum numquam studuerint numquam bonis artibus invigilaverint, se doctos velint perhibere. Facit autem hanc satyram tripartitam.

Primo enim tanquam optimus satyricae facultatis professor indignabundus ingreditur.... deinde ostendit multo frequentiorem eorum scriptorum concursum et confluentiam futuram Romae si pretium conferri sibi speraverint.

Nec fonte labra prolui caballino / Nec in bicipiti somniasse Parnasso. Indignabunde et clamose proferendus est textus ut in Horatii principio: *Qui fit Maecenas (Serm. I, 1, 1)* et Juvenalis, *Semper ego auditor tantum (Sat. I, 1).*.... Ita se iactant ut existimes eos data spe pretii posse egregie scribere, cum tamen sint rudes penitus et ignari.

O curas hominum. O quantum est in rebus inane. Haec est secunda satyra in qua intendit tria potissimum facere Persius, s. primo reprehendere scriptores, secundo scriptorum recitatores (et eorum materiam).../[Expl.]: *Inventus Chrysippe tui finitor acervi* ut dicamus, quantacumque avaris crescat rerum abundantia. numquam tamen satiantur, immo sic in infinitum eorum desiderium extenditur ut qui avaritiae finem voluerit imponere, facile etiam syllogismum Chrysippi definire posse videatur. De syllogismo Chrysippi lege apud Horatium *Epistula paenultima*, qui qualis sit et quomodo fiat per hosce versus illic notatur :

Utor permisso, caudaeque pilos ut equinae
Paulatim evello demo unum demo et item
unum

Dum cadat elusus ratione ruentis acervi
Qui redit in fastos et virtutem aestimat
annis. (*Epist. II, 1* 45-48). Exemplum de
syllogismo Chrysippi, si centum anni faciunt auctoritatem poetae, ergo et nona-
ginta; si nonaginta, ergo et octuaginta; si
octuaginta, ergo et septuaginta, et sic de
singulis, donec numerus ad unum usque
destruatur.

Finis Aulii Flacci Persii Oritii (?) commenti optimi et copiosissimi, die octavo Januarii 1462 Ferrariae.

Manuscript:

(photo.) Pistoia, Biblioteca Fabroniana 317, a. 1462. It will be noted that the Explicit corresponds closely with that of the anonymous commentary in Venice, Marc. Zan. lat. 458 (1658); see below p. 252).

There are also correspondences as well as differences in the opening portions of the commentaries, and it may be that the two are reports of the lectures of a single scholar. (Mazzatinti I, 276 no. 148; Scarcia 417; Kristeller *Iter* II, 76). We are indebted to Dott. Giancarlo Savino of the Biblioteca Fortegueriana for the gift of photos of the manuscript.

g) Rome, Biblioteca Angelica, ms. 1350.

Introduction. [Inc.] : (fol. 286v) Nota quod ad exponendum libros solent plerique auctores vitam praeponere ut ea cognita auditoribus is gratior fiat. . . (nine lines on the *Vita followed* by a gap). Satyra talis est carmen est reprehensorium et dicitur satyra a saturae quae in sacris deorum diversis ferulis referta super altare ponebatur. . . (eight lines) [Expl.] : sed vilibus et cotidianis utitur sermonibus.

Commentary. [Inc.] : Nempe (sic) nec fonte. (Prol. 1) Fabula talis est quod Forcus habuit quatuor (sic) filias quarum una nomine Medusa pulcherrima vagans per litus, Neptunus istius amore captus persecutus est eam. . . . (fol. 287) *corvos poetas* (Prol. 13). poetris poetridas, vel dos, pro feminine, ex hoc poeta pro masculino. *pegaseum melos* (Prol. 14) dulcidinem eam Pegaseam.

O curas hominum (Sat. I, 1) Tacitum verbum ex indignatione, sic Ver(gilius) Quos ego. . . (Aeneid I, 135) item exclamantis et indignantis et potest iam haberi admirative (?). . . . [Expl.] : (fol. 299v) (on Sat. VI, 80) etiam me multiplicando divitias meas aliquem finem imponere. *tui acervi*. argumentationis multiplicando semper res ut conmeniat (?) de primo ad ultimum.

Manuscript:

Roma, Biblioteca Angelica 1350 (T. 4. 15), s. XV ex., miscell., cart., fol. 286v-299v. (Narducci, Catalogus I 567, 68; Scarcia 424).

h) Venezia, Marc. Zan lat. 458 (1658)

Introduction. [Inc.] : (fol. 1) Aulus Persius Volaterranus patre Flacco, Sisenna matre natus pridie nonas Decembbris Fabio Persico L. Vitellio consulibus. . . (there follows a brief *Vita*). . . de quo Quintilianus X *Oratoriarum Institutionum* libro : multum

et verae gloriae hoc uno libro Persius emeruit. Titulus est: Auli Persii Volaterrani Liber Satyrarum Incipit. . . (the title leads into a discussion of meter, in particular iambic meter). . . . [Expl.] : (fol. 1v) Ali quando Trochaeum et Tribracum improprie quidem cum venia exponendo aperiemus nec quemquam fugiat ultimam syllabam in versibus iambicis indifferenter ponit.

Commentary. [Inc.] : *Nec fonte.* (Prol. 1) Persius in hac prima satyra intendit carpere et reprehendere ostentatores qui cum numquam bonis artibus invigilaverint insolentia quadam et temeritate se doctos profiteri (?) non erubescant. . . . *cantare* (Prol. 14) carmen effingere. *Pegaseum melos*, idest cantilenam haustam de fonte Pegaseo Muisis dedicato. Vel *melos Pegaseum* idest nectareum vel dulce carmen.

O curas hominum (Sat. I, 1) Principale aggreditur opus et ponit O ad exprimendam indignationem et ex abrupto incipit, idest ego curas hominum dico. Et secundum aliquos haec est secunda Satyra. *O quantum inane.* quanta inanitas in rebus humanis, q. d. vana sunt quae saepenumero cogitant et propterea nihil effectus inest rebus ipsis. Nam si uno modo mortales cogitant, alio modo deus ipse disponit. Vel *O curas* ac si di(ceret) inutiles et sine fructu quia elegi mihi quae minime convenient perversis viventium moribus. . . . *Inventus Chrysippe tui finitor acervi* (Sat. VI, 80). ut dicamus, quantacumque crescat avaris rerum abundantia, numquam tamen satiantur. Immo sic interim eorum desiderium extendet, ut qui finem avaritiae imponere voluerit, facile etiam syllogismum Chrysippi diffinire posse videatur. De quo syllogismo lege apud Horatium in penultima *Epistola*, II, 1 45-48 qui qualis sit et quomodo fiat per hosce versus illic notatur.

Utor permissio caudaeque pilos ut equinae Paulatim vello et demo unum, demo etiam unum

Dum cadat elusus ratione ruentis acervi Qui redit infaustos (sic) et virtutem aestimat annis.

Ut in hoc exemplo patet: Si centum anni faciunt auctoritatem (?) poetae, et nonaginta; ergo octoginta. Si octoginta, ergo

septaginta (sic), et sic de aliis donec numerus ad unum usque destruatur.

Manuscript:

Venezia, Biblioteca Nazionale Marciana, Marc. Zan. lat., 458 (1658), s. XV, cart., fols. 1-43v. It will be noted that the Explicit corresponds closely with that of the commentary found anonymously in Pistoia, Bibl. Fabroniana 317 (see above p. 000). There are also correspondences as well as differences in the opening portions of the two commentaries, and it may be that they are reports of the lectures of a single scholar. (A. M. Zanetti 181 ; Kristeller, *Iter II*, 211 ; Scarcia 564).